Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Avli Gellii Noctivm|| Atticarvm Li-||bri Vnde vi||ginti

Gellius, Aulus

Venetiis, 1515

Liber Qvintvs.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724024](#)

76
VLI GELLI NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARII.
LIBER QUINTVS.

Quod Musonius philosophus reprehendit, impro-
bavitq; laudari philosophum differentem à uociferā
tibus, et in laudando gestientibus. Cap. I.

Vsonium philosophum solitum dicere
acepimus, cum philosophus inq̄t hor-
matur, monet, suadet, obiurgat, aliud ue-
qd disciplinarum differit: tum q̄ audi-
unt, si de summo, et soluto pectore, obui-
as, multatasq; laudes effutiunt, si clamitant etiā, si ge-
stunt, si uocum eius festiuitatibus, si modulis uerbo-
rum, si q̄busdam quasi frequentamentis orationis mo-
uentur, exagitantur, & gestunt, tum sci as, & q̄ dicit,
& q̄ audit frustra esse: neq; illic philosophum loqui,
sed tibicinem canere. Animis is inq̄t audientis philo-
sophū, quæ dicuntur utilia, ac salubria sunt, quæq;
et errorum atq; uitiorum medicinas ferunt, laxamen-
tum atq; otium prolixē, profuseq; laudandi non ha-
bet q̄sq; ille est, qui audit: nisi ille est plane deperdi-
tus, inter ipsam philosophi orationem, & phorrescat
necesse est, et pudeat tacitus, & poeniteat, et gaudeat,
et admiretur, uarios adeo uultus, disparilesq; sensus
gerat, perinde, ut eum conscientiamq; eius afficerit,
utrarūq; animi partium aut syncerarū, aut ægrarū
philosophi ptractatio. Præterea dicebat magna lau-
dem nō abesse ab admiratione. Admirationē autem,

A. GEL.

quæ maxima est: non parere uerba, sed silentio.
Iairco inquit, poetarum sapientissimus, audito-
los vlyssi labores suos illustrissime narranti,
quædi finis factus, non exultare, nec strepere,
ciferari facit. Sed consiluisse uniuersos, dicit, qua-
tonitos, & obstupidos, delinimentis aurium ade-
nes usq; uocis permanantibus.

Super equo Alexædri Regis qui bucephala-
pellatus est. Caput

Quus Alexandri Regis & capite, o
mine Bucephalas fuit. Emptum Car-
psit talentis. XIII. & regi Philippo-
tum, æris nostri summa est HS. CCCXII. Supo-
equo dignum memoria uisum, quod ubi orna-
rat, armatusq; ad prælium, haud unquam infor-
fese ab alio nisi a' rege passus sit. Id etiam de ipso
quo memoratum est: quod cum in eo insidens Al-
der bello indico, & facinora faciens fortia, in
cuneum non satis sibi prouidens, imisisset: con-
undiq; in Alexædrum telis uulneribus altis in-
uice, atq; latere equus perfoßus est: Moribundus
men, ac prope iam exanguis è medijs hostibus
uinacissimo cursu retulit. Atq; ubi eū extra telo
tulerat: illico condidit: & deinde iam superfitis fu-
rus, quasi cum sensus humani solatio expirauit:
Rex Alexander parta eius belli uictoria oppid
in iisdem locis condidit: atq; ob equi honores Bu-
lon appellauit.

Quæ causa, quodq; initium fuisse dicitur Pro-
ræ ad philosophiæ literas adeundi. Cap.

Protagoram uirum in studijs doctrinarum
egregium, cuius nomen Plato lib. suo illi in
clyto inscripsit, adolescentem aiunt uictus
quæredi gratia in mercede missum. Vecturasq; one-
rum corpore suo factitauisse, quod genus græci
basaloras vocat. Latine baiulos appellamus. Is de-
proximo rure Abderam oppidum, cuius popularis
fuit: caudices ligni plurimos funiculo breui circunda-
tos portabat. Tum forte Democritus ciuitatis eiusdem
cuius homo ante alios uirtutis, et philosophiae gra-
tia uenerandus, cum egrederetur extra urbem: ui-
det eum cum illo genere oneris tam impedito, ac tam
incovibili, facile, atq; expedite incedentem. Et prope ac
cedit, et iuncturam, posituramq; ligni scite, periteq;
factam consyderat. Petitq; ut paulum acquiescat.
Quod ubi Protagoras, uti erat petitum fecit: atq; iti-
dem Democritus aceruum illum, et quasi orbem cau-
dicum, breui uinculo comprehesum, ratione quadam,
quasi geometrica librari, contineriq; animaduertit:
interrogavit quis id lignum ita compoñisset: et cu
ille a se compositum dixisset: desyderauit, uti solue-
ret, ac denuo in modum eundem collocaret. At post-
quam ille soluit, ac similiter compoñuit: tum Democri-
tus animi aciem, soleritiamq; hominis non docti de-
miratus, mihi adolescentis inquit, cum ingenium bene
faciendi habeas: sunt maiora, melioraq; quæ facere
meum possis. Abduxitq; eum statim, secumq; ha-
buit: et sumptum ministrauit: et philosophias do-
cuit: et esse eum fecit, quantus postea fuit. Is tamen
Protagoras insincerus quidem philosophus, sed a-

A.GEL.

ærrimus sophistarum fuit. Pecuniam quippe in tem cum à discipulis aciperet annuam: pollutur se id docere, qua nam uerborum industria sa infirmior fieret fortior. Nam rem gran dicebat, τὸν ἥπατον λόγον πρέπει ποιεῖν.

De uerbo duo et uicesimo, quod uulgo inquit est: a viris doctis multifariam in libris ptum est.

Caput. III.

Pud sigillaria forte in libraria in

a Iuliis Paulus poeta uir memoriam doctissimus, consideramus: atq; ibi

siti erant Fabij annales bonæ, atq; syncera uitis libri, quos uenditor sine mendis esse contendit. grammaticus autem quispam è nobilioribus aptore adspectandos libros adhibitus, reperiisse in libro mendum dicebat. Sed contra librarium quoduis pignus uocabat: si in una uspiam literatum esset. Ostendebat grammaticus ita scrip-

» in libro quarto. Quapropter tum primum

» plebe alter cos. factus est, duo et uicesimo an-

» postquam Romam galli cuperunt. Non inquit et uicesimo, sed duodeuicesimo scribi oportuit. Quid enim est duo et uicesimo? Alio quoq; loco hic

» scripsit. Mortuus est anno duo et uicesimo.

» fuit anno uigesimo primo.

Cuiusmodi ioco cauillatus sit Antiochus
poenus Annibal.

Cap.

N libris ueterum memoriarum scriptum
est Annibale Carthaginie nsem apud Re-
gem Antiochum facetissime cauillatum es-
se. Ea cauillatio huiuscemodi fuit. Ostendebat ei An-
tiochus in campo copias ingentis, quas bellum popu-
lo Romano facturus comparauerat: conuertebatq; exer-
citum insignibus argenteis, & aureis florentem.
Inducebat etiam currus cum falcibus, & elephan-
tos cum turribus. Equitatumq; frenus, ephippijs, mo-
nilibus, phaleris præfulgentem. atq; ibi rex contem-
platione tanti, ac tam ornati exercitus gloriabundus
Annibalem aspicit, & putas' ne inquit, conferri pos-
se, ac satis esse credis Romanis hæc omnia? Tum pœ-
nus eludens ignauiam, imbelliamq; militum eius pre-
tiose armatorum, satis plane inquit satis esse credo
Romanis hæc omnia, etiam si auarissimi sunt. Nihil
prosum: neq; tam lepide, neq; tam acerbe dici potest.
Rex de numero exercitus sui, ac de ægparatione æsti-
manda quæsierat. Respondit Annibal de præda.

De coronis militaribus, quæ sit earum triumpha-
lis, quæ obsidionalis, quæ ciuica, quæ muralis, quæ
castrensis, quæ naualis, quæ oualis, quæ oleaginea.

Caput. VI.

I litares coronæ multifariæ sunt. Quarū
quæ nobilissimæ sunt, has ferme esse ac
cepimus, triumphalem, obsidionalem, ciu-
icam, muralem, castrensem, naualem. Est ea quoq; co-
rona, quæ oualis dicitur. Est item postrema oleagi-
nea, qua uti solent, qui in prælio non fuerunt, sed

A. G E L.

triumphum procurant. Triūphales coronaſſore, quæ imperatoribus ob honorem triūptuntur. Id uulgo dicitur aurum coronarium. Hiquibus e lauro erant, post fieri ex auro cœpſidionalis est, quā iij, qui liberati ſunt obſidionei, ei duci, qui liberauit. Ea corona graminea eſt, uariq; ſolitum ut fieret e gramine: quod in generatum eſſet, intra quem clauſi erant, qui debantur. Hanc coronam gramineam. S.p.Q.

Q. Fabio Maxmo dedit bello Pœnorum ſea quod urbem Romam obſidio ne hostium liberi. Ciuitat corona appellatur, quā cuius cui, à quo tuſtis est in prælio, testem uitæ ſalutisq; percepta. Ea fit e fronde querna, quoniam cibis, uictusq; quifſimus querceus capi ſolitus fit. Fit etiam ex quod genus ſuperiori proximum eſt. Sicuti ſi eſt in quadam coœdia Cælij.

22 A duehuntur inquit, cum lignea corona, & myde. Dij uoſtram fidem. Maſſuriuſ tem Sabinus in. XI. librorum memorabilium cam coronam tum dari ſolitam dicit: cum iſ, qu uem feruauerat: eodem tempore, etiam hostem derat. neq; locum in ea pugna reliquerat. Alii ciuicæ coronæ negat confeſſum. Tiberiuſ tamē rem conſultum, an ciuicam coronam capere poſſi, ciuem in prælio feruasset: & hostes ibidem di terfeciffet: ſed locum, in quo pugnabat, non rehiſet, eoq; loco hostes potiti eſſent: rescripſiſſe diſp quoq; ciuitat dignum uideri, quod appareret, i iniquo loco ciuem ab eo feruatum, ut etiam dicitur. C

ter pugnantibus retineri non quiverit. Hac corona
na ciuica L. Gel. vir censorius in senatu Cic. consulē
donari a Rep. censuit: quod eius opera esset atrocis-
sima illa Catilinæ coniuratio detecta, vindicataq;
Muralis est corona: qua donatur ab IMPER. qui pri-
mus murum subiit, inq; oppidum hostium per vim
ascendit. Circum quasi muri pinnis decorata est. Ca-
strensis est corona: qua donat eum imperator, qui pri-
mus hostium castra pugnans introiuit. Ea corona in-
signe nulli habet. Naualis est, qua donari solet ma-
ritimo prælio, qui primus in hostium nauem ui ar-
matus transiliuit. Ea quasi nauium rostris insignita
est. Et muralis autem, et castrensis, et naualis fieri
ex auro solent. Oualis uero corona myrtea est. ea ute-
bantur IMPER. qui ouantes introibant urbem. O-
uandi autem, ac non triumphandi causa est: cum aut
bella non rite indicta, neq; cum iusto hoste gesta sunt:
aut hostium nomen humile, et non idoneum est: ut
seruorum, piratarumq; aut deditio repente facta,
in puluere (ut dici solet) incruentaq; uictoria obue-
nit. cui facilitati aptam esse Veneris frondē credide-
runt: quod non Martius, sed quasi Venerius quidā
triumphus foret. Hanc myrteā coronam M. Cras-
cum bello fugitiuorum confecto, ouans rediret: in so-
lenter aspernatus est. Senatusq; consultum faciundum
per gratiam curauit: ut lauro non myrto coronare-
tur. M. Cato obiecit M. Fulvio nobiliori, quod mili-
ties per ambitionem coronis de causis leuissimis donas
set. de quare uerba ipsa apposui Catonis. Nam prim
apio, quis uidit corona donari quēquam, cum oppi-

A·GEL.

dum captum non esset? aut castra hostium
sa essent? Fulvius autem, in quem hoc a Caton
etum est: coronis donauerat milites: quia nulli
rauerant: aut quia puteum strenue foderant
tereundum non est: quod ad ouationes attinet:
quo dissensisse ueteres scriptores scio. Partim enim
pserunt, qui ouaret, introire solitum equo uehementi
Sabinus Massurius pedibus ingredi ouantes da
quentibus eos, non militibus, sed uniuerso senso

Personæ uocabulum quā lepide interpretatus
esse uocis eius originem dixerit C. Bassus.

Caput

VII.

Epide mehercules, & scite C. Bassus
bris, quos de origine uocabulorum an
suit: unde appellata persona sit: inter
tur. A personando enim id uocabulum factum
coniectat. Nam caput inquit, et os, cooperiment
sonæ tectum undiq; unaq; tantum uocis emitted
via peruum, quod non uaga, neq; diffusa est int
tantummodo exitum collectam, coactamq; uocem
magis claros, atq; orosq; sonitus facit. Quoniam
tur indumentum illud oris clarescere, et resonan
cem facit: ob eam causam persona dicta est, o
propter uocabuli formam productiore.

Defensus error a Virgilij uersibus, quos argu
Iulus Higinus grammaticus. Et ibidem quid se
tius, atq; de etymologia uocis eius.

Caput

VIII.

ipse quirinali lituo: paruaq; se debat
succinctus trabea: laeuaq; ancile gerebat.
In his uersibus errasse Virgilium Higinus
scripsit: tanquam non animaduerterit deesse aliquid
hunc uerbis, ipse quirinali lituo. nam si nihil inquit,
deesse animaduertimus, uidetur ita dictum, ut fiat li-
tuo, et trabea succinctus, quod est inquit, absurdis
simus. Quippe cum lituus sit uirga breuis in parte,
quar robustior est, incurua: qua augures utuntur: quo-
nam modo succinctus lituo uideri potest? Immo ipse
Higinus parum animaduerterit sic hoc esse dictum,
ut pleraq; dici per defectionem solent: ueluti cum di-
citur. M. Cicero homo magna eloquentia, et quasi Ro-
scius histrio summa uenustate, non plenū hoc utrūq;
neq; perfectum est. sed enim pro pleno, atq; perfecto
auditur, ut Virg. alio in loco.

victorem Buten immane corpore.

Idest corpus immane habentem. Et item alibi.

In medium geminos immane pondere caestus
emittit. Ac similiter, Domus sanie, dapibusq; crue-
litas opacu ingens, Sic igitur id quoq; uideri di-
ctum debet: Picus quirinali lituo erat: sicut dicimus
statua grandi capite erat. est autem, et erat, et fuit,
plerunq; absunt cum elegantia sine detrimento sen-
tentiae. Et quoniam facta litui mentio est: non praeter
mittendum est, quod posse quæri animaduertimus u-
trum lituus auguralis, a tuba, quæ lituus appella-
tur, an tuba a lituo augurum lituus dicta sit.

Vtrumq; enim pari forma, et pariter incuruum
est. Sed si (ut quidam putant) tuba a sonitu lituus

A. G E L.

appellata est, ex illo Homerico uersu
necessè est ita accipi, ut uirga auguralis à tuba
litudine lituus uocetur. Ut titur autem uocabu-
lū virg. & pro tuba.
» Et lituo pugnas insignis obibat, & hasta.

Historia de Crœsi filio sumpta ex Herodo-
bris. Caput

Ilius Crœsi regis, cum iam per adole-
f ri posset, infans erat: & cum iam m-
adoleuisset: item nihil fari quibat. N-
autem, et elinguis diu habitus est. cum uero in
eius bello magno uictum, et urbe, in qua erat,
hostis gladio deducto Regem esse ignorans inua-
diduxit adolescens os clamare nitens, eoq; nix
im petu spiritus uitium, nodumq; linguae rupi-
neq; & articulate elocutus est clamans in hosti
rex Crœsus occideretur. Tum & hostis gladi-
duxit, & rex uita donatus est: & adolescens
prorsus deinceps iœpit. Hero in historijs ha-
moriæ scriptor est, eiusq; uerba sunt, quæ pri-
xisse filium Crœsi refert ὁ οὐρανὸς μὲν τὸν γενέτην
Sed et quispiā Samius athleta, nomen illi fuit u-
cum antea non loquens fuisset: ob similem dictio-
sam loqui cœpisse. Nam cum in sacro certaminu-
titio inter ipsos, & aduersarios non bona fide fa-
et sortem nominis falsam subiçta animaduerissem
pēte in eum, qui id faciebat: sese uidere quid fac-
magnum inclamauit. At q; is oris uinculo solus
omne ide uitæ tempus non turbide, neq; adhaf-
tus est.

De argumentis, quæ græce ἀντισφερα appellantur, a nobis reciprocat dici possunt. Cap. X.

Nter uitia argumentorum, longe maximū esse uitium uidetur eorū, quæ ἀντισφερα græci dicunt. Ea quidam ex nostris, non hercle nimis absurde reciprocat appellauerunt. Id autem uitium accidit hoc modo. cum argumentum propositum referri contra, conuertiq; in eū potest: a quo dictum est: utrūq; pariter ualeat: quale est peruulgatum illud, quo Protagoram sophistarum acerrimum usum esse ferunt aduersus Euathlū discipulum suū. Lis nanq; inter eos, & controversia sup pacta mercede hæc fuit. Euathlus adolescens diues, eloquentiæ discendæ, causarumq; orandi cupiens fuit. Is in disciplinam Protagoræ sese dedit: daturumq; promisit mercedem grandem pecuniam, quantam Protagoras petuerat. Dimidiumq; eius dedit iam tunc stetim, prius quam disceret. Pepigitq; ut reliquū dimidium daret, quo primo die causam apud iudices orasset, & uicisset. Postea cum diutule auditor assisteretq; Protagoræ fuisset: & in studio quidem facundiae abude promouisset: causas tamen non reciperet: tempusq; iam longum transcurreret, & facere id uideretur, ne reliquum mercedis daret: capit consilium Protagoras, ut tum existimat astutum. Petere instituit ex pacto mercedem. Litem cum Euathlo contestatur: & cum ad iudices coniendiæ, consistendæq; causæ gratia uenisset: tum Protagoras sic exorsus est. Disse inquit, stultissime adolescens, utroq; id modo fore

l

A. G E L.

uti reddas, quod peto, siue contra te pronuntia-
rit: siue pro te. nam si contra te lis data erit: mer-
hi ex sententia debebitur, quia ego uicerō. Si no-
cundum te iudicatum erit: merces mihi ex pacto
bitur: quia tu uiceris. Ad ea respondit Euathlus
tui inquit, huic tuæ tam ancipiti captioni iſſe obli-
si uerba non ipſe facerem: sed alio patrono uero-
sed magis mihi in ista uictoria proludium eſto-
te non in causa tantum, sed in argumēto quoq;
uincō. disce igitur tu quoq; magister sapientissi-
troq; modo fieri, uti non reddam, quod petis, ſu-
tra me pronuntiatum fuerit, ſiue pro me. Nam
dices pro causa mea ſenſerint: nihil tibi ex ſen-
tentiā debebitur: quia ego uicerō. Si contra me pro-
uerint: nihil tibi ex pacto debebo: quia ego no-
tum iudices dubiosum hoc iexplicabileq; eſſe.
utrinq; dicebatur ratione ſententia ſua utrānam
partē dicta eſſet: ipsa ſeſe reſcinderet: rem ininde-
tam reliquerunt. Causamq; in diem longiſſi-
mū ſtulerunt. ſic ab adolescenti discipulo magiſter
plina eloquentiæ inclytus, ſuo ſibi argumēto au-
tatus eſt, et captioni uerba ex cogitatæ fruſta
fuit.

Biantis de re uxoria ſyllogiſmuſ non poſſe ui-
ri ἀντισρ̄εφον. Cap. I

Xiſtimauit quidam etiam illud Bianti-
ri ſapientis, ac nobilis reſponſum conſu-
eſſe, atq; eſt protagorion illud, de quo
modo ἀντιſρ̄εφον. nam cum rogatus eſſet a quic-
q; Bias, deberet ne uxorem ducere, an uitam uiuen-

libem: *τοι inquit οὐκέτι οὐχὶ πάντας, καὶ τὸ οὐκέτι οὐκέτι οὐκέτι πάντας.* εἰδὲ αὐτὸν πάντας, οὐκέτι πάντας. Εἰ μὲν οὐκέτι οὐκέτι πάντας, οὐχὶ οὐκέτι οὐκέτι πάντας, γινέται αὐτὸν πάντας, οὐχὶ οὐκέτι οὐκέτι πάντας. Σed mihi nime hoc esse uidetur ἀριστερόν, quoniam ex altero latere conuersum frigidius est, infirmiusque. Nam Bias proposuit non esse ducendam uxorem propter alterutrum incommode, quod necessario patiendū erit ei, qui duxerit. Qui conuertit autem, non ab eo se defendit incommode, quod adest: sed carere se altero dicit, quod non adest. Satis est autem tuendae sententiae, quam Bias dixit: quod eum, qui duxit uxorem, pati necesse est ex duobus incommidis, alterum: ut aut οὐκέτι habeat, aut πάντας. Sed Phauorinus nositer, cum facta esset forte mentio syllogismi istius, quo Bias usus est, cuius prima πρότασις. *τοι οὐκέτι οὐκέτι οὐκέτι πάντας, οὐχὶ πάντας, non ratum id, neque iustum disiunctum esse ait: quoniam non necessum est alterum ex duobus, quae disiunguntur, uerum esse. quod in prologo disiunctio necessarium est. Eminentia. n. quædam significari formarum turpes & pulchræ uidentur. Est autem inquit, tertium quoque inter duo ista, quæ disiunguntur: cuius rōnem, prospectumque Bias non habuit. Inter enim pulcherrimam fœminam, & deformissimam media quædam forma est, quæ à nimis pulchritudinis periculo, & à summo deformatiatis odio uacat. Qualis a Q. Ennio in Melanippe, perquam eleganti uocabulo statu dicitur: quæ neque οὐκέτι πάντας. futura sit, neque πάντας.*

A. GEL.

quam formam modicam, & modestam Phaon
non mehercle inscite appellabat uxoriam. Enim
tem in ista, quam dixi, tragœdia, eas ferè fan
ait incolimi pudicitia esse, quæ stata forma fu-

De nominibus deorum populi Romani, Diu
nouis. Caput XII

N antiquis spectacionibus nomina he
rum inesse animaduertimus. Diu
nouis. Est autem etiam ædes Veionis
inter arcem, & capitolum. Eorum nominum
nem esse hanc compéri. Iouem latini ueteres di
do appellauere. Eundemq; alio uocabulo iun
trem dixerunt. Nam quod est in elisis, aut imm
itis quibusdam literis Iupiter: id plenum, atq;
grum est Iouis pater. Sic & Neptunus pater an
ele dictus est, Saturnus pater, & Ianus pater
Mars pater, hoc enim est Marspiter. Itemq; Iou
spiter appellatus, idest diei & lucis pater. Iaci
mili nomine Diuonis dictus est, & Lucetius q
die, & luce quasi uita ipsa afficeret, & immar
cetum autem Iouem Cn. Neuius in libris belli
ci appellat. Cum Iouem igitur, & Diuouem di
do nominassent: eum quoq; contra deum, qui in
uandi potestatem, sed vim nocendi haberet.
deos quosdam ut prodeßent, celebrabant: quoq;
obessent, placabant) Veionem appellauerunt
atq; detracta iuandi facultate. Vae enim po
la, quæ in alijs, atq; alijs uocabulis uariatim pr
duas literas cum a litera media immissa dicuntur.

placem significatum eundemq; inter se diuersum ad-
pit. Nam et augendæ rei, et minuendæ ualeat: sicuti
aliæ particulæ plurimæ. propter qd accidit, ut quæ
dā uocabula, quibus particula ista præponitur: am-
bigua sint, et utroque uersum dicantur, uæscum, uæhe-
mens, et uæ grande, de quibus alio in loco uberiore
tractatu facto admonuimus. Vesanos autem, et uecor-
des ex una tantum parte dici, quæ priuatina est. quā
græci seputinorū mōpiorū dicunt. Simulachrum i-
gitur dei Veionis, quod est in æde, de qua supra dixi, sa-
gittas tenet: quæ sunt uidelicet paratæ ad nocendū.
Quapropter eum deū pleriq; Apollinē esse dixerūt.
Immolaturq; illi ritu humano capra. Eiusq; aialis
figmētum iuxta simulachrū stat. Propter ea Virgi-
lum quoq; aiunt multæ antiquitatis hominem sine
ostentationis odio peritum, numina lœna in Georgi-
cis deprecari, significantem quandam uim esse huius
cæmodi deorum in lædendo magis quā in iuuādo po-
tentem. Versus Virgilij hi sunt.

In tenui labor, at temuis non gloria, si quem
Numina lœna sinunt: auditq; uocatus Apollo.
In ipsis autem dijs, quos placari oportet: uti mala a
nobis uel à frugibus natis amoueantur, Arungus
quoq; habetur, et Robigus.

De officiorum gradu, atq; ordine moribus populi
Romani obseruato. Caput XIII.

Eniorum hominum, et Romæ nobilium,
atq; in morum disciplinarumq; ueterum

A·G·E·L.

doctrina, memoriaq; præstantium discipulatio
dam fuit præsente, et audiente me de gradu
ordine officiorum. Cumq; quæreretur quibus
prioribus, potioribusq; facere oporteret: si ne
in opera danda, faciendoq; officio, alios alijs
re, non constabat. Conveniebat autem facile,
batq; ex moribus Po·Ro. Primum iuxta parentes
cum tenere pupilos debere fidei, tutelæq; nostra
ditos. Secundum eos, proximum locum clientis
re, qui sese itidem in fidem, patrociniumq; nos
dederunt. Tum in tertio loco esse hospites, posse
cognatos, affinesq;. Huius moris, observationisq;
ta sunt testimonia, atq; documenta in antiquitate
perscripta. Ex quibus unum hoc interim de clin
bus, cognatisq;, quod præ manibus est, ponemus.
Cato in oratione, quam dixit apud CENSS. in I
tulum, ita scripsit. Quod maiores sanctiusha
re defendi pupilos, quām clientem non fallen
uer sus cognatos, pro cliente testatur. Testimonium
uer sum clientem nemo dicit. Patrem primum,
patronum proximum nomen habere. Mass
autem Sabinus in libro iuris ciuilis iii. antiquum
locum hospiti tribuit, quām clienti. uerba ex eo
hæc sunt. In officijs apud maiores ita obseruat
est, primum tutelæ, deinde hospiti, deinde clientis
cognato, postea affini, de qua causa fœmine viri
tiores sunt habitæ, pupillarisq; tutela mulieri pri
ta, etiam aduersus, quem affuissent eius filii nati
relictæ, in eadem causa pupillo aderant. Firmū
atq; clarum isti testimonium rei perhibet authoris

C. Cæsar is PONT. MAX. qui in oratione, quam pro
Bithynis dixit: hoc principio usus est. vel pro ho-
spitio regis Nicomedis, uel pro horum necessitate, quo
rum res agitur, refugere hoc munus. M. non potui.
Nam neq; hominum morte memoria deleri debet,
quin proximis retineatur: neq; clientes sine summa
infamia deseriri possunt: quibus etiam a propinquis
nostris opem ferre instituimus.

Quod Appion doctus homo, qui polyhistor ap-
pellatus est, uidisse se Romæ scripsit, recognitionem
inter se mutuam ex ueteri notitia hominis et leonis.

Caput XIII.

Appion, qui Polyhistor appellatus est, literis
homo multis præditus, rerumq; græcarum
plurima, atque uaria scientia fuit. eius li-
bri non incelebres feruntur: quibus omnibus fermè,
quaë mirifica in Aegypto uisuntur, audiunturq; hi-
storia comprehendit. Sed in iis, quaë audisse, uel legi-
se se dicit: fortasse à uitio, studioq; ostentationis fit
loquacior. Est enim sane' quam in predicandis do-
ctrinis suis uenditator. Hoc autem, quod in libro
Aegypiacorum quinto scripsit: neque audisse, neque
legisse, sed ipsum se in urbe Roma uidisse oculis
suis confirmat. In circa maxime inquit, uenationis
amplissimæ pugna populo dabatur. Eius rei, Ro-
ma cum forte essem, spectator inquit, fui. Multæ ibi
sæuientes feræ, magnitudine bestiarum excellen-
tes, omniumq; inusitata aut forma erat, aut ferocia.
Sed præter alia omnia leonum inquit immanitas

A. GEL.

admirationi fuit. præterq; omnes cæteros, unus leo corporis impetu, uastitudine, terrifiq; mitu, & sonoro, toris, comisq; ceruicum fluctibus animos, oculosq; omnium in se conuertens, eroductus erat iter complures cæteros ad pugnare bestiarum dacis seruus uiri consularis. Ei seruus dodus nomen fuit. Hunc ille leo ubi uidit pro repente inquit, quasi admirans stetit: ac deinde sim, atq; placide, tanquam nosciturus ad hominem accedit. Tum caudam more, atq; ritu adulantum num clementer, & blande mouet: hominuq; spori adiungit. Cruraq; eius, & manus proprie exanimati metu, lingua leniter demulcit. Homo dodus inter illa tam atrocis feræ blādimenta sum animū recuperat: paulatimq; oculos adandum leonem refert. Tum quasi mutua recognita facta, lætos inquit, & gratulabundos uideres hanem, & leonem. Ea re prorsus tam admirabilissimos populi clamores excitatos dicit. Arcesson a Cæsare Androdum, quæsitamq; causam, cum atrocissimus leonum uni parfisset. Androdus ruficam narrat, atq; admirandam. Cum provincia inquit, Africam pro consulari imperio meus dominus obtineret: ego ibi ini quis eius, & quotidianus beribus ad fugam sum coactus. & ut mihi à domino terræ illius præside tutiores latebræ forent in porum, & arenarum solitudines concessi. Ac si fuisset cibus, consilium fuit mortem aliquo pati rere. Tum sole inquit, medio rapido, et flagranti cum quandam noctis remotam, latebrosumq; inu-

me penetro, & recondo, neq; multo post ad eandē spe
cum uenit hic leo debili uno, & cruento pede gemi-
tus edens, & murmura, dolorem, cruciatumq; uulne-
ris commiserantia. Atq; illic primo quidem conspe-
ctu aduenientis leonis territum sibi, & pauefactum
animum dixit. Sed postquam introgressus iquit leo,
uti re ipsa apparuit, in habitaculum illud suum, ui-
det me procul delitescentem, mitis et mansuetus acces-
sit: & sublatum pedem ostendere mihi, & porrige-
re, quasi opis petendae gratia uisus est. Ibi inquit, ego
super ingentem uestigio pedis eius hærentem renui-
si. Conceptamq; saniem uulnere intimo expressi: ac-
curatiusq; sine magna iam formidine statui penitus,
atq; detersi cruorem. Ille tunc mea opera, & mede-
la lenatus, pede in manibus meis posito recubuit, &
requieuit. Atq; ex eo die triennium totum ego, et leo
in eadem specu, eodemq; uictu uiximus. Nam quas
uenabatur feras, membra optimora ad specum mihi
suggerebat: quæ ego, ignis copiam non habens, sole
meridiano torrens edebam. Sed ubi me inquit, uitæ
illius ferinae iam pertesum est: leone in uenatum pro-
fecto, reliqui specum: & uiam fermè tridui permen-
sus a militibus uisus, apprehensusq; sum. Et ad do-
minus ex Africā Romanam deductus. Is me statim
rei capitalis damnandum, dandumq; ad bestias cu-
rauit. Intelligo autem inquit, hunc quoq; leonem me
tunc seperato caput gratiam nunc mihi beneficij,
& medicinæ referre. Hæc Appion dixisse Andro-
dum tradit. Eq; omnia scripta circumlataq; tabel-
la populo declarat. Atq; ideo cunctis potentibus di-

A. GEL.

missum Andromedam, et poena solutum. Leonemq; suffragiis populi donatum. poste a inquit, videbam Andromedam, et leonem loro tenui reuinctum, ubi tota circum tabernas ire. donari aere Andromedam, floribus spargi leonem, omnesq; fere ubiq; obit dicere: hic est leo hospes hominis. hic est homo medico leonis.

Corpus ne sit uox, an ἀσώματον, uarias esse philosophorum sententias.

Cap. XV

¶ Etus, atq; perpetua quæstio inter nobilis
mos philosophorum agitata est, corpus
sit uox, incorporeū an. hoc enim uocis
lum quidam finixerunt proinde, quod græce dicitur
ἀσώματον. Corpus autem est, quod aut efficiens
aut patiens: id græce dicitur τὸ οὐρανὸν τὸ
σῶμα εἶσι. Quā definitionem significare nolim
cretius, ita scripsit.

¶ Tangere enim aut tangi, nisi corpus, nulla potest.
Alio quoq; modo corpus esse græca dicunt, τὸ
χῦ διαστότον. Sed uocem stoici corpus esse contendunt.
Eamq; esse dicunt iustum aer. Plato autem non
uocem corpus putat. Non enim percussus impinge
aer, sed plaga ipsa, atq; percussio, uox est.
ἢ χάπλως πληγὴ αἴρεται εἰς τὸν φωνήν. πλήγη τερπί^{τη}
ρα καὶ δάκτυλος παραγόμενος. καὶ εἰδέ πω τοῖς φωνήν.
ἄλλῃ πόσι πληγῇ. καὶ σφόδρα. καὶ τόπον δὲ μη
ἀνουσὺν γενέθλα. Democritus, ac deinde Epicurus
ex individualibus corporibus uocem constare dicunt.
Eamq; ut ipsis eorum uerbis utar, ἐσώματον